در حال رشد است.^۳ دکتر عبدالسلام هارون درباره این رویکرد می‌گوید:
عقل و عزت به ما اجازه نمی‌دهد که در همه زمینه‌های فرهنگی دنباله‌رو
آن‌ها باشیم و هر چیز خرد و کوچک را از عقل آنان کمک بگیریم.^۴
یکی از آثار مستشرقان در حوزه فرهنگ و تمدن اسلامی، «دائرةالمعارف اسلام»^۵
است که به سه زبان انگلیسی، فرانسوی و آلمانی دو بار در سال‌های ۱۹۳۶م (۱۳۱۵ش)
و ۱۹۹۱م (۱۳۷۰ش) انتشار یافته و توانسته است جایگاهی ویژه در جهان غرب و شرق
بیابد. «ژان سواژه» درباره اهمیت آن می‌گوید:
دائرةالمعارف اسلام در میان آثار مرجع در این زمینه از کلیه آن‌ها برتر
است.^۶

اکثر مقالات دائرةالمعارف اسلام به قلم مستشرقان نوشته شده است.

يَشْتَرِي نَفْسَهُ ابْتِغَاءَ مَرْضَاتِ اللَّهِ وَ اللَّهُ رُوْفٌ بِالْعَبَادِ»^{۱۷} در این باره نازل شد.^{۱۸} معلوم نیست تردید مؤلف درباره این موضوع از چه جهتی بوده است. خوب بود اگر برای مدعای خود دلیلی می‌داشت حداقل به یک جهت از آن چند جهت اشاره می‌کرد.

مؤلف با نامگذاری جنگ خیبر به «جنگ فدک» (۶ هـ.ق، ۶۲۸م) میزان اطلاعات تاریخی خود را در معرض دید خواننده قرار داده است؛ حال آن‌که هیچ‌یک از مورخان از جنگ خیبر به جنگ فدک تعبیر نکرده‌اند.^{۱۹}

او در خصوص برخورد حضرت با یهودیان بنی قریظه چنین می‌نویسد:

او با دستان خود دشمنانی را که پیامبر محکوم به مرگ کرده بود، اعدام

نمود و به همراه زبیر کشتار بنی قریظه (۵ هـ.ق، ۶۲۷م) را سرپرستی کرد.^{۲۰}

این تعبیر نمی‌تواند از آن یک انسان بی‌طرف باشد. مؤلف - چنان‌که اشاره خواهد شد - پیوسته در تلاش برای ترسیم چهره‌ای خشن و غیرواقعی از علی(ع) است و در این جا نیز بدون کوچک‌ترین اشاره‌ای به جرم یهودیان بنی قریظه، احساسات خواننده، به خصوص یهودیان را نسبت به پیامبر(ص) و علی(ع) و به طور کلی برضد مسلمانان تحریک نموده است.